Дело № 1-19/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гвардейск                                                                                              28 марта 2017 года        

          Мировой судья 1 судебного участка Гвардейского района Калининградской области Горбунов А.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Гвардейского района Калининградской области Поляковой В.С.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Адвокатской палаты Калининградской области ФИО3, представившего ордер ***,

при секретаре Бедке К.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, *** года рождения, уроженца ***, проживающего по адресу: ***, не работающего, судимого ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 07.01.2017 около 18:30 в 

<

...> в ходе конфликта с ФИО1 металлическим костылём, используемым в качестве оружия, умышленно нанес ему несколько ударов по голове и в область лица, причинив телесные повреждения в виде ушибленных ран: в теменной области по верхней поверхности в переднем отделе - 1 и в теменно-затылочной области посередине - 1, сопровождающиеся по признаку длительности расстройства здоровья на срок менее 21 дня причинением легкого вреда здоровью. 

          Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, ходатайство о постановлении приговора суда без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что заявил его добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке осознает.

          Государственный обвинитель, потерпевший, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

  Деяние подсудимого квалифицируется по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

 Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

         При определении вида и размера наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о личности ФИО2 который совершил преступление в период испытательных сроков, разведен, не работает, в быту характеризуется в целом положительно. 

 Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, являются: явка с повинной, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, заглаживание причиненного вреда, состояние здоровья, в целом положительная характеристика личности.

         Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.         

         При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ

 ФИО2 совершил умышленное преступление в период испытательных сроков по двум приговорам суда, что свидетельствует о недостаточном исправительном воздействии предыдущих наказаний, в связи с чем, необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условные осуждения и по правилам ст. 70 УК РФ назначить окончательное наказание частичным присоединением к наказанию по данному приговору неотбытых наказаний по приговорам Гвардейского районного суда Калининградской области от 23.10.2015 и 24.12.2015, с учетом постановления суда от 07.09.2016.

         Неотбытое наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка, назначенное по приговору Гвардейского районного суда Калининградской области от 24.12.2015 с учетом постановления Гвардейского районного суда Калининградской области от 07.09.2016, по правилам ст. 71 УК РФ соответствует 2 месяцам лишения свободы.  

 Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,  

п р и г о в о р и л :

 ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

         На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условные осуждения, назначенные в соответствии с приговорами Гвардейского районного суда Калининградской области от 23.10.2015, 24.12.2015 с учетом постановления Гвардейского районного суда Калининградской области от 07.09.2016.

         На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частичным присоединением к наказанию по данному приговору неотбытых наказаний по приговорам Гвардейского районного суда Калининградской области от 23.10.2015 и  24.12.2015 с учетом постановления Гвардейского районного суда Калининградской области от 07.09.2016, по правилам ст. 71 УК РФ назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием в колонии-поселении.

         В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ определить ФИО2 порядок следования к месту отбывания наказания самостоятельно. Для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания ФИО2 по вступлении приговора в законную силу явиться в УФСИН России по Калининградской области по адресу: 

<

...>. 

         Срок наказания исчислять со дня прибытия ФИО2 в колонию - поселение.

       Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

         Вещественное доказательство - металлический костыль, находящийся при уголовном деле, -  уничтожить. 

         Приговор может быть обжалован в Гвардейский районный суд Калининградской области через мирового судью 1 судебного участка Гвардейского района Калининградской области в течение 10 суток с момента его провозглашения в порядке ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом второй инстанции.

Мировой судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА

Мировой судья                                                 А.Г. Горбунов